paracion evangélica inserta tambien los nombres de los Magos, que son Jamné y Jambré, siguiendo la autoridad de Numenio.

142 Flavio Josepho, si acaso se halla bien traducido, y expuesto por Rufino, hablando de la tercera plaga, pone los pedículos, que bullen en lo interior del cuerpo, ó la enfermedad Phthiriasin, esto es, la pedicular, y no hace mencion de los Cynifes, ni de la Cynomia: El autor de la Historia Escolástica y Alberto Groto dicen, que los Cynifes son una especie de moscas, como lo juzga tambien Origenes. Alberto en el libro 26. de animalibus, dice, que en el cuerpo son gusanos, en la cabeza y en las alas moscas, con un aguijon en la boca, con el qual punzan, que nacen en las lagunas ó lugares pantanosos, y tienen espíritu de animales, y finalmente que persiguen con sus molestos zumbidos y punzadas á los hombres. Origenes super Exodum sic inquit: post hoc Snipes: sic enim apud eum legitur, producantur: hoc animal pennis quidem suspenditur per aera volitans, sed ita subtile est, et minutum, ut oculi visum nisi acutè cernentis effugiat, corpus tamen cum insederit acerbissimo terebrat stimulo, ita ut quem volitantem videre quis non valeat, sentiat stimulantem, sic Origenes: qui per hoc animalis genus dialecticam vult intelligi, quæ minutis, et subtilibus verborum stimulis animas terebrat, et tanta calliditate

circunvenit, ut deceptus nec videat, nec intelligat. Sed neque cynipbes, neque snipes, qui sint, ullus, aut Latinorum, aut Græcorum dixerit, nec sic est apud Septenta, sed *enim* *quod* *ligna* *excedit*, et in Psalmo 104. *habetur in Græco: pro quo ad Hebraicam veritatem, et targum Chalæum legitur pediculi sicut apud Josephum.*

143 Mosca, ó cymonia *Κυμνια*, canina musca ad verbum, vulgò muscam gravissimam leginus, in Exodo.

144 Son unos animales las langostas muy perjudiciales á los campos, que infestan muchas regiones, y especialmente el pais de Cyrene de Africa, que se une con el Egipto. Plinio dice, que esta pestilencia se creia ser efecto de la ira de los Dioses.

145 *Hoc est, prefracti, duri, inflexibiles: perfracti, multum fracti, et attriti.*

146 *Phase, sive Pascha, est transitus, quoniam pertransibat Angelus Domini percussor domos filiorum Israel, nec plaga illas affligebat, hinc deductum est Pascha, ut S. Hieronymus docet lib. 2. in Micheam, non à πάσχα quod est pati, quod passio; idem in S. Mattheum.*

147 Ya que se nos ofrece esta ocasion, recopilaremos toda la doctrina mas substancial relativa á la celebracion de nuestra Pasqua, segun lo que re-